

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione iniziale dell'Assessore al Bilancio, Riccardo Szumski, e l'ampio ed esauritivo dibattito che ne è seguito, il cui testo è riportato in allegato;

PREMESSO che:

- con deliberazione C.C. n. 50 del 20.12.2007, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2008 e Pluriennale 2009/2010;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14.01.08, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il piano dettagliato degli obiettivi per l'anno 2008;
- con delib. G.C. n. 38 del 31.03.08, immediatamente eseguibile, è stato approvato il prelevamento n. 1 dal fondo di riserva e la variazione n. 1 al P.E.G. del bilancio di previsione 2008;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14.01.08, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il piano dettagliato degli obiettivi per l'anno 2008;
- con delib. G.C. n. 38 del 31.03.08, immediatamente eseguibile, è stato approvato il prelevamento n. 1 dal fondo di riserva e la variazione n. 1 al P.E.G. del bilancio di previsione 2008;
- con deliberazione C.C. n. 11 del 13.05.08, immediatamente eseguibile, è stato approvato la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2008;
- con delib. G.C. n. 56 del 19.05.08, immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione n. 2 al P.E.G. del bilancio di previsione 2008;

CONSIDERATO che:

- con comunicazione prot. 145 del 15.05.08 il Consorzio Bim Piave ha comunicato che, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2008, l'Assemblea consorziale ha deliberato di assegnare a ciascun Comune un contributo straordinario di €. 15000,00 a sostegno delle loro attività e senza porre vincoli all'impiego della somma;
- sono altresì previste maggiori entrate per proventi da concessioni cimiteriali per un importo complessivo di €. 13.800,00;

TENUTO CONTO delle segnalazioni dei Responsabili dei servizi con le quali gli stessi propongono l'effettuazione di modifiche agli stanziamenti di entrata e di spesa precedentemente assegnati per assicurare il buon funzionamento dei servizi comunali e far fronte alle nuove necessità emerse nel corso della gestione;

DATO ATTO che tutte le variazioni proposte sono contenute nell'allegato **sub 'a'** alla presente deliberazione nella **colonna "Variazioni ..."** e nella **colonna "Storni ..."** e possono essere così di seguito riepilogate:

BILANCIO DI PREVISIONE 2008

PARTE ENTRATA

			(Risorsa)
<i>Maggiori entrate</i>			
Contributo straordinario Cons.Bim Piave	+€.	15.000,00	(2.05.0440)
Prov. per concessioni cimiteriali	+€.	13.800,00	(4.01.0970)
<u>Totale maggiori entrate</u>	+€.	<u>28.800,00</u>	

PARTE USCITA**(Intervento)***Maggiori uscite*

Realizz.ne parcheggio della scuola primaria di Bolda	+€.	15.000,00	(2.04.02.01)
Potenziam.to laboratorio informatica scuole medie	+€.	7.000,00	(2.04.03.05)
Acquisto porzione sedime stradale per uso viabilità pubbl.	+€.	6.800,00	(2.08.01.01)
<u>Totale maggiori uscite</u>	+€.	<u>28.800,00</u>	

PARTE USCITA: STORNO DI BILANCIO**(Intervento)**

Spese diverse iniziative per programmaz.”Piazze in festa”(+)€.		6.000,00	(1.11.05.03)
Spese funzionamento fiere	(-)€.	6.000,00	(1.11.02.03)

=====

VISTO che le proposte di variazione di bilancio sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni e nelle risorse preventivate per i programmi e progetti da realizzare da parte dei servizi che hanno richiesto le variazioni;

RITENUTO che le variazioni proposte consentono di realizzare tempestivamente e più efficacemente gli interventi ai quali le stesse si riferiscono;

RITENUTO necessario apportare le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2008;

RILEVATO che con le variazioni proposte

- vengono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio annuale;
- le previsioni di entrata e di spesa sono quantificate in misura tale da garantire il rispetto delle regole che disciplinano il patto, nel rispetto dell’art. 1, comma 684, della legge n. 296/06 così come modificata dalla legge n. 244/07 e, pertanto, in linea con gli obiettivi dell’anno 2008;

PRESO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione contabile;
- ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI n. 11 favorevoli, n. 4 contrari (i consiglieri della Lista “Progetto Santa Lucia” Arturo Bernardi, Luigi Bariviera, Aldo Granzotto ed il consigliere della Lista “Santa Lucia Sostenibile” Eugenio Dal Bianco), astenuti n. 0, legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di adottare, per le motivazioni indicate in premessa, la variazione **n. 2** al Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2008 di cui allegato **sub "a"** che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che:
 - con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari di bilancio;
 - le previsioni di entrata e di spesa sono quantificate in misura tale da garantire il rispetto delle regole che disciplinano il patto, nel rispetto dell'art. 1, comma 684, della legge n. 296/06 così come modificata dalla legge n. 244/07 e, pertanto, in linea con gli obiettivi dell'anno 2008;
 - per effetto delle variazioni di cui agli allegati prospetti viene modificata contestualmente la Relazione previsionale e programmatica;
 - la presente deliberazione è stata approvata nel rispetto delle norme legislative, statutarie e regolamentari in materia di "quorum" strutturale e funzionale, nonché delle procedure di cui agli artt. 227 – 239 del D. LGS. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva separata votazione riportante il seguente esito: voti n. 11 favorevoli, n. 4 contrari (i consiglieri della Lista "Progetto Santa Lucia" Arturo Bernardi, Luigi Bariviera, Aldo Granzotto ed il consigliere della Lista "Santa Lucia Sostenibile" Eugenio Dal Bianco), astenuti n. 0, legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

**DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 12.06.2008 AD OGGETTO:
VARIAZIONE N. 2 BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2008.**

TESTO DELLA RELAZIONE E DELLA DISCUSSIONE

RELAZIONE:

IL SINDACO: Assessore al Bilancio.

L'ASSESSORE AL BILANCIO, RICCARDO SZUMSKI: Ci sono un ingresso di contributo straordinario del Bim Piave inteso come Bim Piave di 15.000 euro e proventi per concessioni cimiteriali 13.800 euro, ahimè, 28.800 è l'entrata. Vengono utilizzati per la realizzazione del parcheggio della scuola primaria di Bolda, 15.000 euro, potenziamento del Laboratorio Informatica delle scuole medie 7.000 euro, acquisto porzione di sedime stradale per uso viabilità pubblica 6.800 euro. Poi c'è uno storno di bilancio da bilancio delle Fiere di 6.000 per la programmazione di attività da parte comunque dell'Amministrazione relativamente a "Piazze in festa".

IL CAPOGRUPPO DELLA LISTA "PROGETTO SANTA LUCIA, ARTURO BERNARDI: Relativamente a?

L'ASSESSORE SZUMSKI: Piazze in festa. È uno storno di bilancio.

IL CONSIGLIERE BERNARDI: ... (Intervento senza microfono)

DISCUSSIONE:

IL SINDACO: Ci sono interventi? Dal Bianco.

IL CONSIGLIERE DELLA LISTA "SANTA LUCIA SOSTENIBILE", EUGENIO DAL BIANCO: Alcune domande anche per riuscire a capire come funziona questo bilancio. Ho trovato il contributo straordinario Bim Piave, è stato inserito in una voce che aveva come bilancio di previsione solo 4.700 euro. Volevo sapere se quei 4.700 euro era la previsione del contributo ordinario, oppure se il contributo ordinario si trova da qualche altra parte e a quanto ammonta.

Concessioni cimiteriali 13.800 euro, l'incremento di questa voce è di oltre il 50% rispetto al bilancio di previsione, cos'è che ha provocato questo incremento?

Parcheggio scuola Bolda, non ho capito dove si fa questo parcheggio, se è all'interno dell'area oppure se è prevista un'area limitrofa.

Acquisto sedime stradale, anche qui non so qual è e a che opera è riferito.

Spese per la Festa in piazza 6.000 euro in più, questi sono tutti soldi che servono per la festa in piazza, oppure ne erano già preventivate altri?

L'ASSESSORE SZUMSKI: Allora, non c'è un'entrata ordinaria, Bim Piave storna a seconda dell'andamento che fa il Consiglio, gli anni precedenti erano 3.000 euro più un contributo a domanda di 1.000-1.500 euro. Quest'anno ha allargato, ha fatto una scelta il Consiglio di amministrazione, l'Assemblea dei Sindaci e quindi hanno ritenuto di aumentare, a disposizione tendenzialmente per attività che siano attinenti alla cultura, alla scuola, da cui poi derivano anche gli stanziamenti conseguenti.

IL CONSIGLIERE DAL BIANCO: Erano riferiti al presunto...

L'ASSESSORE SZUMSKI: A quello, perché l'anno scorso ci hanno detto 3.000 euro più 1.000 a domanda, cioè..

IL CONSIGLIERE DAL BIANCO: Era solo per capire se erano quelli o no?

L'ASSESSORE SZUMSKI: Sì. Per quanto riguarda quindi l'utilizzo deriva: parcheggio della Bolda, sistemiamo la parte che non è sistemata all'interno dell'attuale situazione con una razionalizzazione dell'interno. Il potenziamento del laboratorio di informatica vuol dire che diamo materiale alle scuole, mi pare che sia in linea con le indicazioni, anche se non c'è un vincolo da parte del Bim, un'indicazione dell'utilizzo di queste risorse. Il sedime stradale è la risoluzione finale di un vecchio contenzioso che riguarda.., contenzioso!.., di un insoluto che riguarda l'uscita di via Allende, che è ancora di proprietà privata e che deve essere.. perché non prevista a suo tempo nella progettazione iniziale e viene risolta attualmente. Ovviamente attraverso una trattativa che è stata lunga e adesso si arriverà all'acquisizione. Lo storno di bilancio riguarda rispetto alla previsione dell'anno scorso, di Piazze in festa, e ovviamente di altre manifestazioni di intrattenimento, che è previsto un'edizione in più e un concerto che è quello relativo a Veneto Jazz, che ricade comunque...

IL CAPOGRUPPO DELLA LISTA "PROGETTO SANTA LUCIA", ARTURO BERNARDI: ... (Intervento senza microfono)

L'ASSESSORE SZUMSKI: Queste, cioè rispetto allo stanziamento di bilancio per attività promozionali, che era individuato nel bilancio di previsione, sono 6.000 euro in più perché abbiamo complessivamente quattro manifestazioni, una è stata Carnevale di sera, queste due una il 26 giugno e una il 24 luglio e il 10 giugno che c'è il concerto di Veneto Jazz che terremo nel padiglione fieristico.

IL CONSIGLIERE DAL BIANCO: E le concessioni cimiteriali?

L'ASSESSORE SZUMSKI: Come facciamo fare una previsione, prendiamo lo storico e mi permetto di dire, scusa se mi adonto perché probabilmente è il cattivo funzionamento dei medici, purtroppo gli andamenti cimiteriali è fatto, purtroppo, in base alla proiezione storica, come fai a fare un azzardo di quello che è, in corso di opera verifichi se ci sono delle modifiche. Questo è un atteggiamento che fa, su cui non entra la scelta dell'Amministrazione, perché è una questione tecnica, l'ufficio in base alle sue...

IL CONSIGLIERE DAL BIANCO: Avevo solo chiesto se erano state fatte delle opere o qualcosa di simile per giustificare l'incremento, bastava dire di no.

L'ASSESSORE SZUMSKI: L'incremento, purtroppo, è giustificato rispetto alla previsione storica dal fatto che finora abbiamo avuto un certo numero di decessi...

IL CONSIGLIERE BERNARDI: ... (Intervento senza microfono)

L'ASSESSORE SZUMSKI: Questo ho detto...

IL CONSIGLIERE BERNARDI: ... che cos'era dovuto ... (Intervento senza microfono)

L'ASSESSORE SZUMSKI: Concessioni cimiteriali, chiedo scusa, derivano dai loculi e dalle tombe, punto.

IL CONSIGLIERE BERNARDI: ... anomala rispetto alla previsione, non occorre ... (Intervento senza microfono)

IL SINDACO: Brevemente, Dal Bianco, i 15.000 euro sono stati dati dall'assemblea Bim, in questo caso una tantum ma abbiamo chiesto che fossero una semper perché sennò.., e per dare ovviamente più forza ai trasferimenti, perché si possono poi destinare a opere, in questo caso alla scuola. Mentre i 7.000 euro vanno

incontro a una richiesta che aveva fatto la scuola, c'è stata una richiesta della scuola e poi del Consiglio relativamente a maggiori attrezzature in termini di computer e abbiamo quindi - tra virgolette - "soddisfatto" questa esigenza. C'erano due soluzioni, ovviamente magari il prossimo anno se, speriamo, ci ridaranno questi soldi, potremmo implementare il beneficio proprio in termini di computer.

Se non ci sono interventi mettiamo in votazione la voce 4. Chi è d'accordo? Contrari?